[image: image1.png]

       Prefeitura  Municipal  de  Estiva

              Estado  de  Minas  Gerais

           Avenida Prefeito Gabriel Rosa, n.º 177 – Centro

             Tel.: (35) 3462-1122

PROJETO DE LEI N° __________/2010.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DAS RUAS DOS BAIRROS VISTA ALEGRE E PADRE VITOR, e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - As ruas do “BAIRRO PADRE VITOR”, passaram a ser denominadas da seguinte forma:
I – A “Rua 1” passara a se chamar “Rua das Quaresmeiras”, e se estenderá pelo bairro Vista Alegre até encontrar o final da antiga “rua A” (Rua das Violetas);
II – A “Rua 2” passara a se chamar “Rua das Palmeiras”;
III – A “Rua 3” passara a se chamar “Rua Hibiscos”, e se estenderá pelo bairro Vista Alegre até encontrar o inicio da antiga “rua A” (Rua das Violetas);
IV – A “Rua 4” passara a se chamar “Rua dos Manacás”;
V – A “Rua 5” passara a se chamar “Rua das Extremosas”;
I – A “Rua 6” passara a se chamar “Rua Pau Brasil”;
VII – A “Rua 7” passara a se chamar “Rua dos Ipês”;
     Art. 2º -As ruas do “BAIRRO VISTA ALEGRE”, passaram a ser denominadas da seguinte forma:

I – A “Rua A” passara a se chamar “Rua das Violetas”, com inicio no final da rua 1 (Rua São Lazaro) e termino no final  na antiga rua 3 (Rua São José);

II – A “Rua B” passara a se chamar “Rua das Orquídeas”, iniciando-se no fim da antiga Rua 1 (Rua São Lazaro) terminando no final da antiga rua III (Rua São José);

III – A “Rua C” passara a se chamar Rua das Hortênsias;
Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
    Prefeitura de Estiva,  de dezembro de 2010.

João Gualberto Rezende Júnior

Prefeito de Estiva
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Ilustres vereadores,

  Trata-se o presente projeto de lei de denominação as ruas dos bairros Padre Vitor e Vista Alegre, de forma temática, sendo denominado nomes de santos para o bairro Padre Vitor e nomes de flores para o bairro Vista Alegre.
Portanto, estas são as objetivas razões pelas quais, elaborado o presente Projeto de lei, esperamos que possa merecer a habitual boa atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara Legislativa.

  Prefeitura de Estiva, 09 de novembro de 2009.

João Gualberto Rezende Junior

Prefeito de Estiva

PAGE
3